proximi adventus Domini fluctuare. Ego præsens di-
cebam Antichristum prius venturum. *Et nunc quid
detineat scitis*, id est quæ causa sit quod Antichri-
stus modo non veniat, optime nostis. Quoniam scire
illos dixit, aperte hic dicere noluit; et ideo nos qui
nescimus quod illi sciebant, aut vix aut nequaquam
pervenire valemus a: id quod ipse in hoc loco sen-
sit. De Romano tamen imperio intelligitur, qui et
ideo videtur aperte noluisse dicere illud esse de-
struendum, quod ipsi qui imperabant aeternum pu-
tabant, ne eos in odium Christiani nominis excitaret.
Si enim aperte et audacter dixisset: Non veniet An-
tichristus, nisi prius Romanum deleatur imperium,
justa causa perditionis aduersus nascentem tunc Ecclesiam
consurgere videretur. Velavit ergo quadam obscuritate quod dicebat, ne Romanos incitaret
ad persecutionem Ecclesiæ, vel impediret a suscipienda fide. Scitis, inquit, quid eum nunc detineat,
ut modo non veniat, hoc scilicet detinet eum, quia
ea quæ fieri debet ante adventum ejus, prius facienda erit discussio, ut gentes discedant a Romano
imperio, sicut jam factum cernimus. Et adhuc prius
est facienda gravior discussio, ut ingens multitudo
eorum qui Christianitatis vocabulum portant, di-
scendat a religione, vel ab ipsa fide Christiana, in
tantum ut cum venerit Antichristus, facile suscipiat
eum. Hoc et his similia sunt quæ adhuc detinent et
retardant eum. Non enim debet aut potest venire,
nisi quando ita depravatum fuerit genus humanum
ut cum venerit, mox suscipiat eum. Scitis quid eum
nunc detineat, id est quæ causa sit dilationis ejus,
ut reveletur, id est manifestius cunctis appareat in
tempore suo, id est sibi congruo, quando videlicet
Satanas solvetur et aduersus Ecclesiam totis viribus
relaxabitur. Tunc namque erit tempus Antichristi,
quia tunc regnabit, cum quod volunt faciet, ideo-
que tunc aperte revelabitur. Nam in membris suis
iam operatur mysterium iniquitatis. Quod est dicere
multis malis atque peccatis quibus Nero impurissi-
mus Caesarum mundum premis, Antichristi parturitur
adventus; et quod ille operatur est postea, in isto
ex parte completur. Sic ergo in Nerone, cuius opera
velut Antichristi videbantur, et in cæteris similibus
operatur adversarius ille jam ab ipso tempore apo-
stolorum mysterium iniquitatis, quia Nero et cæteri
tales præfigurant eum, sicut Abel et Isaac et David
præfiguraverunt Christum, tantum hoc restat, ut qui
nunc imperat, imperet donec in medio fiat, id est
donec de medio tollatur. Tantum ut Romanum im-
perium, quod nunc sere universas gentes, tenet, te-
neat eas donec de medio fiat, id est donec illa potes-
tas auferatur de medio mundi, quia omnes undique
Romam confluerant velut ad caput. Vel de me-
dio fiat, id est de communi tollatur illa potestas. De
medio enim fieri, est de communi hominum aspectu
a: u. rri. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem signi-
ficare Antichristum nullus ambigit. Vel ita: Scitis
quid nunc detineat eum, hoc fortasse, quia non-
dum sic depravati sunt omnes, ut statim suscep-

A rent illum, ut reveletur in suo tempore, quando pa-
rati erunt homines illum suscipere. Nam mysterium
jam operatur iniquitatis. Ac si dicatur: Tunc Anti-
christus manifestus videbitur, nam in cordibus ini-
quorum secreta sua jam nunc occultus operatur.
Jam in malis et scictis qui sunt in ecclesia, operatur
mysterium iniquitatis. Quod ideo dicitur mysterium,
quia videtur occultum, quia tales operarii ostendunt
se velut ministros aut famulos Christi, cum revera
ministri sint Antichristi. Nam iniquitas eorum est
mystica, id est pietatis nomine palliata et sub specie
boni perpetrat malum. Tantum est, ut qui tenet nunc
fidem Christianæ religionis, teneat illam, id est te-
naciter perseveret in ea, donec de medio fiat, id est
donec de medio Ecclesiæ exeat mysterium iniquita-
tis, quod nunc occultum est, cum manifestum erit,
quando omnes de Ecclesia palam exhibent, qui non
ad Christum, sed ad Antichristum pertinebunt. *Et
tunc rerelebitur iniquus*. Vel Romanus pontifex, qui
tenet nunc Ecclesias teneat illas donec de medio fiat,
id est donec ab ipsa Romana Ecclesia, quæ est me-
diuum et cor Ecclesiarum, fiat iniquitas, ob quam ab
ea multæ discedant Ecclesiæ. Variis modis intelli-
guntur haec Apostoli obscurissima verba, ubi tamen
nullum temporis spatium aperuit. Ait enim ut re-
veletur in suo tempore, nec dixit post quantum
temporis id futurum sit. Et subjunxit, nam myste-
rium operatur iniquitatis, nec expressit quandiu
hoc operetur. Item quod sequitur, *tantum qui tenet
nunc, teneat donec de medio fiat, et tunc rerelebitur
ille iniquus*, docet nos Antichristum manifestum fu-
turum; sed post quantum temporis revelandus sit,
nec saltem obscure locutus est Apostolus. Quid enim
sit, qui modo tenet teneat; vel quid sibi velit, donec
de medio fiat, potest quisque sic coaptare, ut intel-
ligat vel aliquatenus suspicetur, quia quoquo modo
scriptum legit, quandiu teneat, aut post quanta tem-
porum spatia de medio fiat, hic tacetur omnino. Sed
quantumcunque lengua ac breve sit hoc interval-
lum, omnia tamen in eo sient, quæ prius fieri de-
bent; et tunc Antichristus manifeste revelabitur
fons totius iniquitatis. Qui nec modo in membris
suis, nec tunc in seipso timendus est, quia ipsum
Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, id est in-
visibili virtute spiritus sui, procedentis a se sicut a
Patre, divina scilicet potestate et imperio majestatis
suae, cuius jussisse fecisse est, non in exercitus
multitudine, non in robore militum, non in auxilio
angelorum. Sed quomodo tenebræ solis fugantur
adventu, sic et illustratione adventus sui cum Dominus
destructus atque delebit. Occidetur autem sicut e
volumine Danielis intelligimus (*Dan. xi*), in monte
Oliveti in papilione in solio suo, illo videlicet loco,
quo Dominus in celum ascendit (*Act. i*). Post cu-
jus intersectionem concedentur ad poenitentiam qua-
draginta quinque dies his, qui ad vitam præordinati
sunt, et persecutionem illam non sine offensione
transierunt. Utrum vero completis illis quadraginta
quinque diebus, mox adveniat Dominus, an adhuc

supersit aliquantulum temporis, omnino nescimus. Quod ergo dicitur: *Quia Dominus Jesus interficiet eum in spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui non ita intelligendum est, quasi in ipso judicis adventu sit interficiendus atque destruendus, sed antea.* Illustratio enim adventus ejus non inconvenienter intelligitur aliqua claritas prænuntians adventum ejus, quæ tanta sit, ut visa ea, mox præ timore moriatur ille pestifer. Destruet itaque eum Dominus, *cujus est adventus secundum operationem Satanae*, id est qui cum venerit faciet omnia diabolo instigante, non tamen sine sensu, ut phrenetici, qui culpam non habent de malis quæ faciunt. Nam sicut Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (*II Cor. v.*); ita diabolus erit in Antichristo, mundum seducens. Et sicut Christus ait: « Pater in me manens, ipse facit opera (*Joan. xiv.*); » sic diabolus in Antichristo manens, faciet omnia quæ illi videbitur facere. Ejus itaque adventus erit secundum operationem Satanae in omni virtute, quia tunc Satanus relaxabitur, ut in omni virtute sua pereum operetur; et operabitur signis, quæ in quo-cunque tempore significant aliquid; et prodigiis, quæ in futuro tantum aliquid significant. Vel signis minoribus et prodigiis majoribus. Quæ scilicet signa et prodigia erunt mendacia, id est falsa; sive quia mortales sensus per magica phantasmata decepturis est, ut quod non faciet, facere videatur; sive quia illa ipsa, etiam si erunt prodigia, ad mendacium pertrahent credituros. Operabitur ergo per eum et per sequaces ejus Satanus in omni virtute fortitudinis contrariae, et in signis atque prodigiis falsorum miraculorum vel ad falsitatem ducentium; et in omni seductione iniquitatis, quia simulabit se religiosum, ut sub specie decipiat pietatis, imo se Deum esse dicet, et se adorari faciet, atque regna cœlorum promittet. Alios quoque donis temporaliū divitiarum corrumpet, alias autem cruciatibus et minis atque terroribus franget; et in omni arte seductionis fraudes suas exercebit *his qui percurent*, id est qui ad vitam prædestinati non sunt, sed ad perditionem vadunt. Illa ergo Antichristi tentatio cunctis præteritis major apparebit, quando pius martyr corpus suum tormentis subjiciet, et tamen ante ejus oculos miracula tortor faciet. Quis enim ad fidem convertatur incredulus, cuius jam credentis non paveat, et concutiatur fides, quando persecutor pietatis fiet etiam operator virtutis, idemque ipse qui tormentis sævit ut Christus negetur, miraculis provocabit ut Antichristo credatur? Sed potens est spiritus Dei, corda suorum etiam inter tam gravia tentamenta custodire. Nam his signis atque prodigiis seducentur, qui seduci merebuntur, eo quod charitatem veritatis non receperunt, Judæi scilicet vel alii infideles, qui noluerunt recipere charitatem veritatis, id est spiritum Christi. Dicitur enim Spiritus sanctus charitas, et Christus est veritas (*ibid.*). Charitas ergo veritatis, ut diximus, est spiritus Christi. Sed hanc charitatem Judæi non rece-

A perunt ut salvi fierent, ideo seduecent ut pereant. Vel charitatem veritatis non receperunt, ut non bona spiritalia concupiscerent, sed carnalia. Et quia spe invisibilium bonorum gaudere non norunt, in laqueos Antichristi ruituri sunt, ut credant mendacio, quod illo duce velut in conspectu inimicorum suorum visibilium, qui eos visibiliter captivaverant, habituri sint visibilem gloriam. Quia ergo veritatea charitatis non receperunt, ut invisibilia bona, quæ sola sunt vera, diligenter, et Salvatore suscepio salvi fierent, ideo mittet, id est venire permittet illis Deus non operatorem, sed ipsam operationem, id est fontem erroris, ut credant mendacio quia mendax est ille ipse et pater ejus (*Joan. viii.*). Ut judicentur, id est in adventu judicis condemnentur omnes qui non crediderunt veritati Christi, sed conseruant iniquitati Antichristi. Deus illis operationem erroris mittet, quia diabolum facere ista permittet justo ipse judicio, quamvis faciat ille inique malignorum concilio. Ut judicentur, inquit, omnes et cetera. Proinde judicandi seducentur, et seduci etiam judicialabuntur. Sed judicandi seducentur illis judiciis Dei, occulte justis, juste occultis, quibus ab initio peccati rationalis creature nunquam judicare cessavit, seducti autem judicabuntur novissimo manifestissimoque judicio. Et quidem si Antichristus de virgine natus esset, et prior venisset in mundum, poterant Judæi habere excusationem et dicere quod postea venerit veritas, et ideo primi tis mendacium poterant pro veritate suspicere, sed cum non ita sit, ideo judicandi sunt, imo procul dubio condemnandi, quia Christi veritate contemplata postea mendacium, id est Antichristum susceptum sunt.

« Nos autem gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit nos Deus primicias in salutem, in sanctificatione spiritus et in fide veritatis, in quam et vocavit vos per Evangelium nostrum, in acquisitionem gloriam Domini nostri Iesu Christi. »

Illi condemnabuntur, qui veritate reprobata mendacium suscipiant; sed nos et vos salvabimur, qui veritatem suscepimus, unde et gratias agere debemus. Et hoc est: *Nos autem debemus semper gratias agere Deo pro vobis*, quos ad suam notitiam vocavit, o fratres dilecti a Deo, pro merito vestre sanctitatis, vel dilecti ab eo gratis priusquam aliquid boni meruissetis, et sic per prævenientem dilectionem votati, quoniam ipse prior dilexit nos. Gratias, inquam, Deo agere debemus, eo quod ab aeterno elegerit nos apostolos Deus in consilio providentia vel sapientia suæ, et elegerit nos primicias, id est primos et præciuos, non ultimo tempore periculoso, sed in exordiis evangelicæ gratiæ et hoc in salutem aeternam, ut in eam nos perducatur, positus in sanctificatione spiritus, qui in baptismo sanctificat et in fide veritatis, non erroris, quia quidquid nostra fides credit, verum est, nec fallitur opinio alicuius erroris, sicut illi qui sequuntur Antichri-

etum : *In quā fidēm et vos vocavit*, id est non solum nos primitus vocavit, sed etiam deinde vos per Evangelium nostrum quod vobis predicavimus, in acquisitionem gloriæ Domini nostri Iesu Christi, id est ut per fidem acquiratis gloriam quam habet Jesus. Vel in acquisitionem gloriæ Christi, id est ut vos sibi Christus acquireret, ad glorificandum se, ut essetis populus acquisitionis, et bene vivendo glorificaretis (*I Petr. 11*).

¶ Itaque, fratres, state et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone bono. ¶

Quandoquidem vos Deus ad fidem convertit, ut per hanc ad gloriam pertingatis, nec instat adhuc dies Domini. Itaque, fratres, state in fide, et nolite moriri a vestro sensu, ut stare firmiter in fide valeatis, atque statum rectitudinis in operibus bonis servetis, tenete in corde et operibus traditiones quas didicistis, sive per sermonem nostrum, dum essetis praesentes; sive per epistolam, quam vobis misimus absentes. Et nos quidem sermonibus et epistolis vos admonemus, ut in bono stetis; sed ipse Deus per internam gratiam suam exhortetur interius corda vestra. Nec enim foris in vacuum laboramus, si ipse intus non fuerit operatus. Et ideo ipse Dominus noster Jesus Christus, qui nos suo dominio pie mancipavit; et Deus qui nos creavit, et Pater noster, qui nos in filios adoptavit, et paterno affectu nos dilexit, dans Unigenitum pro nobis, et per Spiritum Paraclitum, qui interpretatur consolator, dedit nobis consolationem æternam, cum jam inter adversa praesentis misericordiae incipimus æterna gaudia pragustare; et spem bonam, qua de exsilio ad patriam exspectamus redire in gratia, id est in ejus gratuito munere, quia hoc non merueramus; ipse, inquam, Filius et Pater, qui jam tot et tanta nobis largitus est, exhortetur corda vestra, id est incitet ad meliora voluntates vestras, et confirmet contra impugnantes in omni opere bono, et in omni sermone bono. ¶

CAPUT III.

¶ De cætero, fratres, orate pro vobis, ut sermo Dei currat et clarificetur, sicut et apud vos, et ut liberemur ab importunis et malis hominibus. ¶ Non enim omnium est fides. Fidelis autem Dominus noster est, qui confirmabit vos, et custodiet a malo. ¶ Confidimus autem de vobis, fratres, in Domino, quoniam quæ precipimus vobis, et facitis et facietis. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate Dei et patientia Christi. ¶

De his quæ ad vos pertinent, diximus et monimus quomodo agere debeatis; sed de cætero, id est de eo quod ad alios pertinet, fratres, orate pro nobis, ut sermo Dei quem loquimur, currat sine impedimento ad omnes gentes, ut multi velociter conver-

A tantur. Currat, id est sine obstaculo festinanter ac omnes perveniat; et clarificetur, id est clarus et intelligibilis fiat audientibus, sicut et apud vos currat et clarificatus est; et orate ut liberemur, ne detineamur ab importunis et malis hominibus, id est infidelibus, qui resistant nobis, sed ubique liberi discurremus ad prædicandum. Liberemur ab importunis, id est infidelibus, qui resistunt veritati; disputando verbis contra eam, et malitia nos persequuntur, et tormentis cruciant. Ideo dico liberemur, quia non omnium est fides, id est non ad omnes pertinet fides, id est non adhuc omnes fidem accepunt, qui accepturi sunt. Vnde orate ut liberemur, quia non omnium est fides, id est non ad omnes pertinet fides, non omnes crediti sunt etiam orantibus vobis, sed tantum qui præordinati sunt. Nam posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum, habere autem fidem, sicut habere charitatem, gratia est fidelium. Ideo autem Deus per orationes fidelium non credentes credere facit, ut ostendat quia ipse facit. Nemo est enim tam imperitus, tam carnalis, tam tardus ingenio, qui non videat Deum facere, quod se rogari præcepit ut faciat. Non omnium est fides, sed tamen nolite eos timere qui sine fide sunt, quia Dominus est fidelis, id est verax in promissis, quæ pollicitus est electis suis, dicens : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii*). » Fidelis est, id est fideliter adimplens quæ promisit, qui confirmabit vos in bono, et custodiet a malo. Confirmabit, id est firmos et stabiles faciet, ne sitis fluctuantes, et circumferamini omni vento doctrinæ in nequitia hominum (*Ephes. iv*), et custodiet a malo, non ut nihil adversitatis patiamini, sed ut nihil possit nocere vobis. Duximus ut teneatis traditiones nostras, et cetera quæ jussimus impleatis; nec puto frustra, sed confidimus de vobis, fratres, in Domino, qui in vobis operatur, quoniam ea quæ præcipimus vobis, et nunc facitis, et semper facietis. Sed nostra haec de vobis confidamus, Dominus, id est Spiritus sanctus dirigat corda vestra, id est rectas faciat voluntates vestras, existentes in charitate Dei Patris, ut eum toto corde diligatis; et in passione Christi, ut parati sitis libenter pati pro Christo, sicut ille passus est pro vobis. Tota Trinitas in hac brevi sententia declaratur. Dominus enim præmittitur, ipse, ut diximus, est Spiritus sanctus. Qui recte Dominus appellatur, sicut Pater et Filius, quia ubi vult spirat (*Joan. iii*), et quidquid vult facit, atque regit universa, nec regitur, ut omnia illi serviunt. Unde et in superiori etiam epistola similiter Dominum Apostolus eum vocavit, dicens : « Vos autem Dominus multiplicet (*I Thess. iii*), etc. Post hoc autem de curiosis agitur, cum subdiatur :

¶ Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulaute inordinate, et non accumper-

• dum traditionem quam acceperunt a nobis. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos (II Cor. xi). Quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatigione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, nec manducet. Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem qui ejusmodi sunt, de nuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent.

Vos quidem præcepta nostra sicut confidimus facitis et facietis, sed quicunque ea non fecerint, subtrahite vos ab illis. Ethoc vobis denuntiamus, fratres, id est de hac re nuntium vobis divinum afferimus in nomine Domini nostri Iesu Christi, id est in auctoritate nominis ejus, vel in gloria ejus, ut propter reverentiam nominis ejus, vel propter gloriam nominis ejus faciatis quæ dicimus, ut scilicet subtrahatis eos et separatis ab omni fratre, id est ab omni Christiano ambulante inordinate, id est vivente non sicut ordo naturæ, vel ordo Christianæ religionis exigit, et ambulante non secundum traditionem ambulandi, id est vivendi vel operandi quam acceperunt a nobis. Ab omni fratre qui sic ambulat, vos subtrahite, id est non communicetis ei in cibo, vel in potu, vel in mercatura, sive in colloquio, vel in alia re, nisi causa corrigendi eum, ne participes sitis delictorum ejus; sed vitate eum, ne videamini sovere pravitatem ejus ut erubescat et corrigitur, cum se viderit ab omnibus caveri. Ab eis qui non secundum traditionem nostram ambulant, vos subtrahite; nam vos ipsi scitis quemadmodum oporteat imitari nos, id est non est opus ut exponam vobis eam traditionem, quia scitis eam. Scitis videlicet quomodo, qui recte volunt ambulare, debent ambulare per viam, per quam nos ambulamus, id est exempla nostra sequi. Quoniam non inquieti fuimus inter vos, ut illi qui aliena negotia curant otiose vagantes hue et illuc, ac divinum officium relinquentes, et vitam singulorum superflue scrutantes, ac fratribus detrahentes, et murmurationes ac dissensiones, vel scandala nutrientes. Dum enim vacant et nihil operantur, callidus hostis vanam mentem eorum occupat talibus, quia sicut scriptum est, « multam mali tam docuit otiositas (Eccli. xxxiii). » Sed nos non ita fuimus inquieti. Neque gratis, id est, sine pretio justi laboris manducarimus, non dico deliciosas escas, sed nec ipsum panem sumptum ab aliquo, sed in labore manuum et fatigione, quia laboramus usque ad fatigationem; nocte et die operantes unde victum haberemus ne quem vestrum gravaremus, id est ne alicui vestrum essemus oneri stipendia sumendo. Et non laboravimus quasi non habuerimus potestatem sumendi vestra, id est non

A ideo victum proprio labore quæsivimus, quod non possemus a vobis accipere sumptus, sed ideo ut nosmetipsos formam daremus vobis, id est exemplum ad imitandum nos, id est ut vos otium dimitteretis, et in opere nos imitaremini. Si enim nos cum possemus ex prædicatione victum habere, maluimus ex labore nostro vivere, multo magis vos debetis in sudore vultus panem vestrum preparare (Gen. v). Propter aliam causam apud justos in opere laboravit Apostolus, et propter aliam apud Corinthios. Corinthii enim teuaces erant, et multis viis occupati; et si quid Apostolo dedissent, videretur eis quod Apostolus deberet levius erga eos agere, nec aspere increpare, sed eis blandiri propter dona ipsorum. Isti vero solebant in otio vivere, et idcirco dedit illis Apostolus in seipso exemplum operandi manibus propriis, ut inde haberent unde possent vivere, et indigentibus eleemosynam præbere. Scendum itaque beatum Apostolum opera corporalia servos Dei operari voluisse, quæ finem haberent in magnam spiritalem mercedem, ad hoc ut et ipsi victa ac tegumento nullo indigerent, et manibus suis hoc sibi procurarent. Neque huic apostolico præcepto exemplio contrarium est quod Dominus ait: « Nolite solliciti esse, dicentes quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? » (Matth. vi.) Non enim Dominus prohibuit servis suis ut ista non procurent, quantum necessitati sat est, unde honeste vivere possint, sed superfluitatem nimis sollicitudinis deliciosarum escarum et vestium interdixit. Nou enim ait: Ne solliciti sitis animæ vestre ut manducetis, sed quid manducetis; neque corpori vestro ut induamini, sed quid induamini: prohibens scilicet nimiam accusationem in eligendis vestibus et cibis, non laborem operis, aut moderatam curam in rebus necessariis. Nos ipsis, inquit, formam dedimus vobis, ut nos imitaremini in labore operis, nam et hoc dicebamus vobis. Qui videlicet non solum nunc dum sumus absentes, hoc vobis dicimus; sed etiam cum essemus præsentes apud vos denuntiabamus ac præcipiebamus vobis, quoniam si quis non vult operari, nec manducet. Non diximus, si quis non operatur, non manducet, sed, si quis non vult operari, quia sunt nonnulli qui vellent, sed non possunt, et ideo licet non operentur, inculpabiles tamen sunt, quia in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii). Qui vero possunt, sed nolunt, illi merito culpantur, et illis etiam corporeus cibas interdictitur. Idcirco autem et laboris nostri mentionem fecimus, et ut similiter agatis præcipimus, atque superius, ut ab omni fratre ambulante inordinate vos subtrahatis, admonuimus, quia audieratis, id est relatum est nobis, quosdam inter vos ambulare inquiete, id est de loco ad locum tota die vagari, et nihil operantes manibus suis, quod utile sit illis vel aliis, sed curiose agentes, id est cum quadam superflua et inutili sollicitudine et studio, quærentes ab aliis quid agat rex Francorum, aut quanti sit ar-

dona, seu quale tempus in hoc anno sit futurum, vel his similia. Multa enim breviter hic reprehendit vitia, id est inquietudinem et otiositatem et curiositatem et multiloquium, in quo non deerit peccatum (*Prov. x.*). Nam inquietudo, dum sollicite dominus aliorum circuit, vel aliena acta curiose perquirit, in multis offendit. Curiose enim agunt, qui ad hoc vacant, ut dicere aut audire aliquid novi possint. Sed *his qui ejusmodi sunt denuntiamus, et insuper obsecramus*, id est per sacra adjurantes eos rogamus, in Domino Iesu Christo, ut saltem propter ejus reverentiam faciant quod dicimus, ut scilicet non curiose loquantur, vel interrogent quid agat ille vel ille, nec otiosi manentes vivant ex alieno labore, sed cum silentio operantes, id est linguam refrenantes, et manus in opere exercentes, manducant non alienum panem, sed suum, id est proprio labore præparatum, non ab aliis sibi datum.

« Vos autem, fratres, nolite despicere benefacientes. Quod si quis non obedierit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et ne commisceamini cum illo, ut confundatur. Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem. »

Propter necessitates sanctorum qui, quamvis obtemperent præceptis Apostoli, ut cum silentio operantes panem suum manducant, possunt tamen multis ex causis indigere supplemento aliquo talium sustentationum, ne illi qui habebant unde servis suis necessaria præberent, hac occasione pigrescerent, prævidens continuo subjunxit: « Vos autem, fratres, nolite despicere benefacientes. Monuimus, inquit, loquaces et otiosos, ut silentium teneant, et manibus suis operentur, unde victum habeant. Sed vos fratres, qui habetis hujus mundi substantiam, nolite propter hoc quod diximus, despicere benefacientes illis, sed sustentate illos de bonis vestris quia, et si operentur, possunt tamen nonnullis, imo pluribus indigere, cum sint forsitan infirmæ et delicate naturæ. Præcipimus ut operentur quantum poterunt. Quod, id est sed si quis non obedierit verbo nostro, id est huic præcepto, sive etiam cuilibet alii mandato, quod vobis damus per epistolam, hunc notate, id est notam reprehensionis huic imponite. Vel per epistolam hunc notate, id est per litteras quis sit mihi notificate; et ne commisceamini cum illo, id est ne communicetis illi, sed excommunicate illum, et a vobis separate, ut a vobis abjectus confundatur, id est erubescat, cum se viderit a cunctis abhorri, et sic vel propter verecundiam corrigitur et obediatur. Et licet præcipiam non commisceri, tamen nolite illum existimare quasi inimicum, id est nolite illum odio habere, putantes quod sit inimicus, sed affectu dilectionis corripite illum ut fratrem, quia unum habet vobiscum Patrem. Ac si dicat: Parem cum eo exteriorem solvite, sed interiorem circa illum medullitus custodite, ut mentem peccantis sic vestra discordia feriat, quatenus pax a vestris corribus nec abnegata discedat. Nam, licet cum extra vias vel etiam paganis communia sint agenda, ut

A per hoc ad amorem nostræ religionis attrahantur, cum fratribus tamen aliquoties non sunt agenda, ut corriganter. Extranei enim blandimentis ad bene agendum sunt alliciendi: fratres vero, si sponte peccaverunt,asperitate moderata sunt corrindi.

« Ipse autem Dominus pacis det vobis pacem semper in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni epistola. Ita scribo. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen. »

Monui ut inobedientem fratrem exterius corripiantis, et tamen interius apud vosmetipsos pacem erga eum teneatis; sed quia hoc non nisi per donum gratiae cœlestis facere valetis, ipse Dominus qui est pacis et concordiae dator et amator, det vobis pacem non horariam, sed sempiternam, id est quæ sine ea non habeat. Pacem, id est fraternam concordiam, vel sedationem tribulationum, quas ab adversariis patimini, sive quietem ab impugnatione vitiorum, vel pacem cum Deo et sanctis angelis, quæ nunquam finiatur vel interrumpatur, det ipse vobis in omni loco, id est et apud domesticos et apud extraneos, et in hoc sæculo, et in futuro. Et ut pacem habeatis, Dominus sit cum omnibus vobis, qui vos et a malo defendat, et in bono custodiat. Salutatio mea subjungitur, scripta manu Pauli, id est propria manu mea, non manu notarii, quod est signum in omni epistola, ut per hoc cognoscatur esse mea ita enim scribo. Ne quis pseudo ponet nomen suum in principio pro Pauli nomine, et diceret suam esse epistolam, ideo Paulus in fine consueverat hoc signum ponere, per quod ab eo recognosceretur. Non tamen in unaquaque epistolarum ejus hoc inventur, sed in ista, et in illa, quæ est ad Colossenses, et in prima ad Corinthios. Galatis hoc idem sic dicitur: « Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu (*Galat. vi.*). Et Philemoni: « Ego Paulus scripsi manu mea (*Philem. xix.*). Quod ergo dicit, quia hoc signum est in omni epistola, non sic intelligendum est, ut prorsus in unaquaque sit hoc ita scriptum, sed in multis, quia omne non semper plenariam universitatem significat, sed aliquando quamdam multitudinem. Nam quod dictum est ad Corinthios: « Salutant vos omnes sancti (*II Cor. xiii.*), nequaquam putandum est quod omnes sancti qui erant in universo mundo, tunc per illam epistolam salutarent eos, cum plures essent qui scripti illius epistolæ ignorarent. Similiter et quod Romanis dictum est: « Salutant vos omnes Ecclesiæ Christi (*Rom. xvi.*), non de omnibus Ecclesiis, quæ erant in orbe, intelligitur. Sic ubi legimus, quia « omnes gentes narrabant de præliis Judæ (*I Mach. iii.*), nequaquam credimus quod omnes gentes quæ erant in Scythia, vel in India, vel in remotis insulis, tunc loquerentur de Machabæi præliis. Multa quoque similia in Scripturis sanctis reperiuntur, in quibus omne, non universitatem significat.

Non ergo mentitus est Apostolus, qui dixit hoc sicutum esse in omni epistola sua, quod tamen non per singulas quasque posuit, quia secundum usitatem Scripturarum sanctorum locutionem hoc dixit. Deinde *gratia Domini nostri Iesu Christi*, inquit, hoc est generale auxilium Christi ad omnia, et dominum sit *cum omnibus*, tam majoribus quam minoribus, tam viris quam mulieribus. Vel si hoc quod

A dicit nunc : *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus robis*, est illa salutatio quam sua manus in omni epistola pro signo se testatur scribere, tunc veraciter omne potest intelligi universitatem plenarie significare, quia hoc reperitur in fine uniusque epistolae. Omnes enim quas scriptis finantur in preicatione gratiae. Amen.

IN EPISTOLAM I AD TIMOTHEUM.

ARGUMENTUM.

Sicut Lucas referit, cum discessisset Paulus a Barabava perambulabat Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias pervenitque Derbem et Lystram (Act. xv, et xvi). Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris viduae fidelis, patre gentili. Huic testimonium bonum reddebat qui in Lystris erant et Iconio fratres. Hunc voluit secum proficiisci, et assumens, circumcidit eum propter Judæos, qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater ejus gentilis esset. Non propterea circumcidit eum Paulus, quod putaret aliquid justificationis illi tam ex circumcisione perrenire; sed ne Judæi propter eum, si esset incircumcisus, retardarent fidem suscipere. Quem cum postea Paulus in Asia pontificem Ephesiorum reliquisset, pseudoapostoli, qui carnales observantias inducere nitebantur, propter hanc ejus circumcisionem vires in eum assumebant. Ipse minus fortiter quam oporteret resistebat eis. Et ideo scribit ei Apostolus, ostendens quodammodo rationes, quas illi objiciat. Scribit etiam de episcopali officio, quomodo scilicet Ecclesiam instruat, quales presbyteros vel diaconos ordinet, quales riduas honoret; quomodo seipsum in Ecclesia habeat, et quomodo eam regat: Sicque incipit :

CAPUT PRIMUM.

« Paulus Apostolus Jesu Christi secundum imperium Dei Salvatoris nostri, et Christi Jesu spei nostræ, Timotheo dilecto filio in fide: Gratia et misericordia et pax a Deo Patre nostro et Iesu Christo Domino nostro. »

Timotheo scribit Paulus, cui credendum est, quia est *Apostolus Christi Jesu*, id est legatus regis Salvatoris; et hac auctoritate munitus, resistit pseudoapostolis. Et est Apostolus non secundum suam presumptionem, sed secundum imperium Dei. Et idcirco qui ei resistit, imperio Dei resistit (Rom. xiii). Spiritus sanctus præcepit: « Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos (Act. xiii); » et nunc ipse Paulus dicit se apostolum esse juxta imperium Dei, quia imperium Spiritus sancti est imperium Dei Patris, cum inseparabilis sit voluntas et operatio Trinitatis: Paulus est apostolus secundum imperium Dei Salvatoris nostri, et Iesu

B Christi spei nostræ, id est juxta præceptum summi Patris, qui nos salvat, et Filii in quo est spes salutis et gloriae nostræ, non in carnali observatione. Paulus, qui tanta auctoritatibus est, mittit hanc epistulam Timotheo dilecto filio in fide, id est quem ipse genuit non in carne, sed in fide. Licet enim iam fidelis esset, et bonum testimonium haberet, quando Paulus eum invenit, tamen per eum in eadem fide et religione sic instructus est, ut recte dicatur ab origine in fide. Vel in fide scribit ei contra complices fiduci. Et hunc Filium salutat, dicens: *Sicut in gratia*, id est donatio Spiritus sancti, qua misericordia Dei, id est episcopi armantur; et misericordia per quam divinitus a miseria hujus sæculi, vel omnium mortalium libereris (I Petr. iv); et pax, id est tranquillitas animi et prælibatio æternæ pacis, ut, viis et hostibus superatis, in pacata quiescas Ecclesia. Et hoc sit tibi a Deo Patre nostro, qui nos creavit, atque paterno affectu nos diligit; et a Christo Iesu Domino nostro, id est ab eo quem unxit Deus, et Salvatorem constituit, qui et nos suo dominio dementer mancipavit.

« Sicut rogavi te ut remaneres Ephesi, cum item in Macedoniam, ut denuntiares quibusdam, ne aliter docereant, neque intenderent fabulis et genealogiis interminatis, quæ quæstiones præstat magis quam ædificationem, quæ est in fide. »

Ita sit tibi gratia, misericordia et pax, sicut rogasti ut remaneres Ephesi, id est resideres populis apud Ephesios. Vel subauditur, ita fac, sicut rogasti facere cum irem in Macedoniam, ut scilicet remaneres Ephesi, id est vice mea præsens ageres, et ordinares Ecclesiam Ephesi, quam ego absens non poteram sufficienter gubernare, ut denuntiaret, id est ex parte Dei nuntius esses quibusdam, quorum nomina Spiritus sanctus, qui in me loquitur, ignorat, ne aliter quam nos docerent, neque audirent eorum intenderent eorum fabulis et genealogiis interminatis, id est locutionibus generationum et computationibus, quæ sine termino sunt præ longitudine, quia finis earum non potest inventari; quæ ideo sunt respondæ, quia præstant quæstiones disputationes, id est generant lites magis, id est potius, quam edificationem morum et justitiae, quæ est in fide, non in

carnali observatione. Prius præcipitur de pseudo repellendis, tam doctoribus quam auditoribus, ut illis primo repulsi, deinde valeat puritas catholica veritatis prædicari et audiri. Fabulas vocat, quas alibi traditiones dicit, quas præter legitimas et propheticas Scripturas Judæi tenent, quas non scriptas habent, sed memoriter retinent, et alter in alterum loquendo transfundit, quas deuterosim vocant. Ubi etiam dicere audent et credere, Deum homini duas creasse mulieres, ex quibus texunt genealogias vere, sicut tunc dicit Apostolus infinitas, parientes in fructuosissimas quæstiones. Et pseudoapostoli, qui volebant esse partim Judæi, partim Christiani, erant autem hæretici, docebant apud Ephesios non solum carnales observantias legis, sed etiam has Judæorum traditiones a libris propheticis et legitimis aliendas, et nonnulli Ephesiorum intendebant verbis eorum. Sed Timotheus ad hoc relictus est Ephesi, ut auditores et doctores hujusmodi corrigeret aut expelleret.

« Finis autem præcepti est charitas de corde puro et conscientia bona et fide non facta. A quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legi doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. »

Ipsi docent fabulas et legem carnaliter implendam, sed *finis præcepti*, hoc est plenitudo legis *est charitas*. Finis enim non consumptionem præcepti, sed consummationem hoc loco significat. Omnis itaque præcepti finis est charitas, id est ad charitatem refertur omne præceptum, et per charitatem impletur. Totam enim magnitudinem et amplitudinem divinorum eloquiorum secura possidet charitas, qua Deum proximumque diligimus. Finis igitur, id est consummatio omnis præcepti, quod vel in Veteri, vel in Novo Testamento legitur, charitas est non qualiscunque, sed ea quæ est *de puro corde*. Nam et male viventes irretiuntur sibi societate perdite conscientiae, et dicuntur se amare, nolle discedere ab invicem, suis collocutionibus conciliari, desiderare se absentes, gaudere ad mutuam sibi præsentiam. Sed amor iste tartareus est. Qnamobrem ut a tali amore vera charitas Christianorum distinguitur, de corde puro esse dicitur. Latrones enim inter se et ceteri tales, charitatem de corde puro non habent, quia purum cor in charitate est, quando diligitur homo secundum Deum, et nihil aliud quam id quod diligendum est, diligitur, et conscientia bona subiungitur propter spem, et conscientiam ponit pro spe. Ille enim sperat, qui conscientiam bonam gerit; quem vero pungit conscientia mala, retrahit se a se, et non sibi expectat nisi damnationem. Tertio et fide, inquit, non facta. Si enim fides nostra mendacio caruerit, tunc et non diligimus, quod non est diligendum, et recte id credimus quod speramus, et speramus quod credimus, ut in nullo spes nostra fallatur. Qui vero fingunt sibi quod credant et sperent sicut hæretici et Judæi sive gentiles, si-

A dem habent factam et ideo non possunt habere charitatem, quæ compleat mandatum. Ille etiam fidem habet factam, qui bene quidem credit, sed propter metum aut verecundiam, seu propter quamlibet aliam causam non constitutus quod credit, sed quodammodo singit se non credere. Sed illa charitas consummat omne præceptum, quæ est de corde puro, quæ nihil diligit, nisi quod debet diligi; et de conscientia bona, id est de bona spe quam gerit conscientia bene operantis; et de fide non facta, id est non ab hominibus inventa, sed a divinis eloquiis sumpta; vel non facta, id est non propter metum in corde celata, sed oris confessione libere prolata. A quibus virtutibus, id est a charitate de corde puro, et a spe bonæ conscientiæ, et a fide vera quidam B procul aberraverunt, putantes se Deum et proximum puro corde diligere, cum non pure diligent; putantes se spem bonæ conscientiæ habere sine merito actionis religiosæ, et putantes se non factam fidem habere, cum haberent fiduciam, sed fallebantur. Tales erant qui carnales observavitias prædicabant, quia Deum se diligere putabant, cum non diligerent eum, sicut in actione eorum declarabatur, dum du-tarent se præcepta ejus adimplere, sed magis ea transgredierentur; et putabant se bonam habere conscientiam, quasi de observatione legis, et estimabant se fidem non factam habere, sed a divinis eloquiis sumptam, cum magis haberent fictitiæ, credentes Deum hircorum atque taurorum sanguine delectari et odore thymiamatis, quem nos homines sæpe declinamus. Et hoc est quod dicitur, quia quidam a charitate et a bona conscientia et a fide non facta aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, ut vane loquantur de lege, volentes esse doctores legis, dum carnaliter eam docent observari debere; non intelligentes verba quæ docent, videlicet neque ea quæ ipsi loquuntur, id est verba quæ docent et mandata carnalium cæremoniarum quæ ipsi docent, quia non intelligunt quid sit Sabbathum vel circumcisio, vel hirci seu tauri immolatio vel aliquid hujusmodi, id est nesciunt quid in his significetur, neque ea intelligent de quibus affirmant, id est auctoritates, et quibus assumunt quedam testimonia, per quæ co-nantur asserere cæremonias illas juxta litteram carnaliter esse complendas, quia non animadvertunt Scripturarum intentionem, et sensum spiritalem, ideoque vana loquuntur, volentes esse magistri aliorum, cum ipsi nihil sciant. Vel neque ea quæ loquuntur, neque ea de quibus affirmant, intelligunt, id est neque quæstiones quas proponunt, neque rationes quibus eas probant. Similiter faciunt hæretici, vel quilibet temerarii præsumptores, cum, si quando de prava et falsa opinione sua reprehendi et convinci cœperint ad defensandum id quod levissima temeritate et apertissima falsitate dixerunt, libros sanctos unde id probent proferre conantur, vel etiam memoriter, quæ ad testimonium valere arbitrantur, multa inde verba pronuntiant, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affir-

trant. Postquam his verbis Apostolus improbat adversarios, mox suam partem approbat, subdens :

« Seimus autem quia bona est lex, si quis ea legitime utatur, sciens hoc quia lex justo non est posita, sed iustis et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, parricidis et matricidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus et perjuris, et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est secundum Evangelium gloriæ beati Dei, quod creditum est mihi. »

Ipsi non intelligunt legem quam docere volunt, et ideo vane de eo loquuntur; sed nos intelligimus eam, et ideo vere de ea loquimur. Nam *scimus quia bona*, id est *utilis est lex, si quis ea legitime utatur*, id est sicut intendit ipsa lex, ut scilicet per eam confugiat ad gratiam, *sciens quia justo lex non est posita, sed iustis*. Justo non est lex posita, quæ tamen bona est, si quis ea legitime utatur. Hæc autem dno Apostolus velut inter se contraria connectens, monet lectorem ad scrutandam quæstionem atque solvendam. Quo modo enim bona est lex, si quis ea legitime utatur, si justo non est posita? Nam quis legitime utitur lege, nisi justus? At justo non est lex posita, sed iusto. Annon etiam iustus, ut justus fiat, legitime uti lege debet, qua tanquam pædagogo perducatur ad gratiam (*Gal. iii*), per quam solam quod lex jubet, possit implere? Per ipsam quippe justificatur gratis, id est nullis suorum operum præcedentibus meritis. « Alioquin gratia jam non est gratia (*Rom. ii*); » quando quidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus, id est non quia legem implevimus, sed ut legem implere possimus. Injustus ergo legitime lege utitur, ut justus fiat. Quod cum factum fuerit, ea jamjam non utitur tanquam pædagogo, cum eruditus fuerit. Quomodo enim justo lex non est posita, si et iusto est necessaria, non qua injustus ad iustificantem gratiam perducatur, sed qua legitime jam justus utatur? Vel legitime utitur lege jam justus, cum eam terrendo imponit injustis, ut cum et in ipsis cœperit inolitæ concupiscentiæ moribus incentive prohibitionis et cumulo prævaricationis augeri, conluziant per fidem ad justificantem gratiam, et per dominum spiritus suavitate justitiae delectati, pœnam litteræ minantis evadant. Ita non erunt contraria, nec pugnabunt inter se duo ista, ut etiam justus bona lege legitime utatur, et tamen justo lex posita non sit. Non enim ex ea justificatus est, sed ex lege fidei qua credidit. Legitime utitur lege, qui intelligens quare sit data, per ejus comminationem confugit ad gratiam liberantem. Et ideo bona est ei lex, quia plurimum prôdest ei, dum perducit illum ad gratiam. At huic gratiae qua justificatur impius, quisquis ingratus voluit ad legem implendam de suis viribus sedit, ignorans Dei justitiam, et suam volens constituere justitia Dei non est subjectus (*Rom. i*). Et ideo sit ei lex

A non absolutionis adjutorium, sed criminis vinculum ideoque non est ei bona, non quia malum sit lex, sed quia peccatum per hunc illius operam mortem (*Rom. vii*). Per mandatum enim graviter delinquit, qui per mandatum scit quam malum sit quod admittit. Justo autem non est lex posita, id est imposita ut supra illum sit. In illa enim est potius quam sub illa, quia non sua vita vivit cui coercendi lex imponitur. Injustus vero sub illa est, quia sua vita vivit, cui coercendi lex imponitur. Ut enim sic dicam, ipsam quodammodo legem vivit, qui eam delectatione justitiae juste vivit, non proprio aut transitorio, sed communis ac stabili gaudens bono. Sub lege autem quisque vivit, in quantum peccator est, id est in quantum a veteri homine non est immunitatus. Suam enim vitam vivit et ideo lex supra illum est, quia qui eam non implet, infra illam est. Sed pseudoapostoli hæc non intelligentes, non legitime utebantur lege, et ideo volabant eam imponere iustis, id est Christianis per gratiam juste viventibus. Nec contrarium est huic sententiae Apostoli, quod Psalmista utique justus precatur : « Legem posse mihi, Domine, viam justificationum tuarum (*Psalm. cxviii*), » quia de Novi Testamenti gratia id postulat, cum de duritia litteræ Veteris instrumenti dicat Apostolus, legem non esse justo positam, sed injusto. Qui enim sponte facit ea, que lex moraliter jubet vel amplius, eur ei necessitas legis imponetur? Libertate enim facit, non necessitate, quod facit. Injustus vero, qui sponte noluit bonum facere, cogendum est legis necessitate. Apostolus itaque, ne videretur legem culpare, dicit quia bona est, si quis ea legitime utatur. Et rursus, ne videretur eam inducere, dicit quia non est posita justo ut ei dominetur, sed injustis, id est eis qui legem naturalem non servabant; et non subditis, id est contumacibus, qui cum eis aliquid prohibetur, tunc illud magis et quadam superbia faciunt. *Impiis quoque posita est*, id est pietatem rectæ fidei non habentibus; et *peccatoribus*, id est sub ipsa fidei graviter peccantibus. Et subsequenter exponitur per partes quibus peccatoribus videlicet *sceleratis*, sicut sunt raptore et fure ac sanguinis effusores; et *contaminatis*, sicut qui seipso libidine pollunt, vel etiam turpiloquii, vel ebrietatibus, in honestisque conviviis sordidant. *parricidis quoque et matricidis lex ponitur*, id est illis qui patrem vel matrem occidunt, ut quia lex nature in eis est soluta, reformatur per legem litteris scriptam; *homicidis* etiam, id est hominum occisoribus, et *fornicariis*, id est illis qui miscentur cum meretricibus, *masculorum concubitoribus*, id est Sodomitamicam abominationem agentibus; et *plagiariis*, id est sicariis, vel quolibet gladio plagas facientibus *mendacibus*, qui falsa loquuntur; et *perjuris*, qui falso jurant. His qui talia faciunt est lex imposta, et qui aliud quid tale perpetrant: *si quid aliud adversatur sanæ doctrinæ*, id est morali doctrinae legis naturalis vel scriptæ, quæ sensum mentis sanat, quæ scilicet doctrina est secundum *Erangelium*, id est concordat

Evangelio gloriae beati Dei, id est quod prædicat vel dat gloriam Deo, qui ex seipso naturaliter est beatus, cum ipse sit æterna beatitudo, quod Evangelium est mihi creditum a Deo, sicut fideli dispensatori.

« Gratias ago ei, qui me confortavit in Christo Jesu Domino nostro, quia fidelem me existimavit ponens in ministerio, qui prius blasphemus fui et persecutor et contumeliosus; sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Superabundavit autem gratia Domini nostri, cum fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu. »

Deus mihi creditit Evangelium, id est commisit prædicationem Evangelii. Unde gratias illi ago, id est laudes ei devotus offero de hoc ejus gratuito done, quia lex nullum meritum bonum in me posuerat. Ostendit se multis peccatis plenum suis sub lege, justificatum vero postquam recessit ab ea. *Gratias, inquit, ago ei,* id est Deo Patri, qui me confortavit, id est mentem roboravit in Christo Jesu Domino nostro, sive forte reddidit, ut nec mors, nec vita me possit a Christo separare; sed fortis sim et ad agenda bona, et ad toleranda mala. Ita me confortavit, et inde gratias illi ago. Et justum est ut illi grates rescam, quia fidelem me existimavit, id est prævidit, cum sub lege suissem infidelis. Fidelem, inquam, me existimavit, ponens in ministerio prædicationis, quia præscivit me fideliter dispensaturum Evangelium, ita ut nihil subtraherem, nihilque peregrinum adderem, qui prius sub lege fui blasphemus, id est male loquens de Jesu Nazareno; et persecutor (Act. ix) sanctorum ejus; et contumeliosus, id est contumelias multas verbis et operibus faciens Christianis, sed misericordiam Dei, id est remissionem peccatorum a Deo consecutus sum quia non maligna mentis studio id feci, sed ignorans, id est nesciens me male agere, quia zelo legis fervens, persequebar prædicatores gratiae et inde putabam me Deo placere; sicut Dominus prædixerat: « Venit, inquit, hora, ut omnis qui interficit vos arbitretur obsequium se præstare Deo (Joan. xvi). » Quamvis enim et illis sepe veniam concedatur, qui scienter peccaverunt, ego tamen multo facilius ideo sum misericordiam consecutus, quia non per malitiam, sed per ignorantiam peccavi, degens in incredulitate, quia ignorabam malum esse persecui Christianos, nec credebam Jesum esse Christum. Nec tantum misericordiam sum consecutus, qua mihi peccata dimitterentur; sed etiam superabundavit, id est super omnem peccatorum meorum enormitatem abundavit, gratia Domini nostri Jesu Christi, quia superveniens nova gratia major fuit in me quam fuerat culpa, ut sanctitas vinceret peccata præcedentia. *Gratia, inquam, superabundavit in me cum fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu,* id est cum fide qua in Christum credidi, et charitate qua dlexi Christum, vel in Christo proximum. Cum hac enim fide et dilectione superabundavit in me magnitudo

A cœlestis gratiæ, ut divinis charismatibus exuberarem.

« Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam. Regi autem sæculorum immortali, invisibili soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

Gratia Christi superabundavit in me. Nam sermo quem de hac re loquor, est *fidelis*, id est verus; et est dignus omni acceptione cordis et operis, quia corpus et animam salvat, ideoque dignus est, ut omnibus modis accipiatur a cunctis hominibus, tam Judæis quam gentilibus. Et quis est ille sermo? quia scilicet Christus Jesus, id est rex salvator *venit in hunc mundum peccatores salvos facere*, id est a peccatis salvare, vel a peccatis liberare. Nulla enim causa fuit ei ad nos vendredi, nisi ut peccatores salvos ficeret. Omnes autem peccaverunt, vel in seipsis, vel in primo parente. Sed venit unus sine peccato, qui salvos ficeret a peccatis. Venit peccatores salvare, *quorum primus ego sum*, non tempore, sed culparum magnitudine, qua omnibus pejor sum. Pejorem enim voluit intelligi primum. quomodo in artificiis quicunque vult ædificare, dicit: *Quis est hic primus structor? quis est primus faber?* Aut si curari vult, dicit: *Quis est primus medicus?* Non utique interrogat quis prior sit ætate, aut quis prior sit professione, sed quis prior sit arte. Quomodo illi in arte primi sunt, sic iste in iniquitate primus, et in peccatis excellens. Sed cum, inquit, in malis actibus cæteros præsissem, dum princeps persecutorum essem, ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo, id est maximo peccatore misericordiam consecutus, ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, qua diu sustinet peccantes, ut tandem convertantur; et ostenderet eam ad informationem eorum qui credituri sunt illi ut eant in vitam æternam, id est ut informaret eos ad penitentiam exemplo meæ conversionis, dum viderent quanta patientia ipse me exspectavit ut converteret, tandemque conversum quanta gratia donavit, ut nemo jam desperare posset remitti sibi quæcumque peccata, cum ego tantorum scelerum indulgentiam accepisset, sed unusquisque peccator sibi diceret: *Si Saulus sanctus est, ego quare despero?* Si a tanto medico tam desperatus æger sanatus est, ego vulneribus meis illas manus non optabo? ad illas manus non festinabo? Ut hoc dicerent homines, ideo Saulus factus est ex persecutore apostolus. Quia cum venit medicus volens sibi famam comparare, insirmum querit aliquem desperatum, et ipsum sanat. Et si pauperrimum inveniat, non ibi querit mercudem, sed commendat artem. Ita et Christus potentiam specialis medicinæ spiritualis suæ ostendit in Saulo, ut omnes deinceps noscent cum sanare posse

cunctas infirmitates omnium confugientium ad se. A Dendie, ego, inquit, propter hujusmodi causam consecutus sum misericordiam. Sed inde sit honor et gloria regi sacerdorum, id est Patri et Filio et Spiritui sancto, qui regnat ab aeterno in aeternum per omnia saecula, et Dominus atque Rex est omnium rerum, utpote Creaor. Regi dico, immortali, id est incommutabili. Nam ubi invenis aliter et aliter, facta est ibi quædam mors. Mors enim est, non esse quod fuit. Et idcirco Deus est vere immortalis, quia nunquam mutatur, sed semper idem ipse permanet (*Psalm. cii.*). Et est invisibilis in sua substantia, quia videri divinitas humano visu nequaquam potest. Ideo enim dicitur invisibilis, quia hoc videri ab homine non potest, per quod videt homo corpora, non quia mentes piorum visione sua fraudentur, cum scriptum sit: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matthew. vi.*) ». Vel idcirco Deus invisibilis est, quia ejus magnitudinem nemo saltem valet mente comprehendere, cuius et pax ejus exsuperet omnem intellectum. Et iste est solus Deus, quia praeter eum nullus aliud. Sed movere quemquam potest, quonodo de hoc solo Deo qui est ipsa Trinitas, dictum sit, *invisibili soli Deo*, cum sint etiam quædam creature invisibles, quia et a Christo condita sunt omnia visibilia et invisibilia. Sed quia sunt dii falsi visibles, ideo dictum est, *invisibili Deo soli honor et gloria*. Nam est et creatura invisibilis, quæ tamen non est nobis Deus. Honor ergo et gloria soli Deo, qui est Deus invisibilis. Honor sit ei a creaturis, et gloria in essentia sua. Vel honor in bona conversatione sanctorum, et gloria in multiplicatione eorum, perdurans in saecula saeculorum, id est in longitudinem omnium temporum, vel potius in immensitatem spatiorum aeternitatis. Amen.

« Hoc præceptum tibi commendo, fili Timothee, secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam; quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt. Ex quibus est Hymenæus et Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. »

Postquam commemoravit quæ et quanta sunt beneficia Patris et Christi circa peccatores, vult animare Timotheum ad bene agendum, ut scilicet sicut bonus miles pugnet contra vitia, et contra falsos apostolos, et populum sibi commissum defendat et doceat. Hoc, inquit, *præceptum commendo tibi, fili Timothee*. Cum filium vocat, ostendit quia patri præcipienti debet libenter obtemperare. Cum nomen ejus ponit, attentiore reddit, et ad magnum sui desiderium excitat. Recte etiam Timotheum nominat, quem ad bene agendum provocat, quia Timotheus interpretatur *beneficus*. Hoc præceptum commendo, id est omnibus modis quibus possum mando, et attentius injungo tibi secundum præcedentes in te prophetias, id est secundum scientiam Scripturarum prophetarum, quæ jam diu in te est, vel secundum quod spiritus propheticus

ostendit mihi de te. Hoc videlicet præ ceteris mandatis commendo, ut in illis, hoc est inter alios qui tibi sunt commissi, milites bonam militiam, id est in castris Dei sicut strenuus miles prælieris contra universos hostes populi Dei, et spiritualibus armis eos expugnes, ut nec falsi doctores, nec maligni spiritus, nec vitia tibi vel populo quem regis, præleant. Bonam exerce militiam, *habens fidem rectam et bonam conscientiam*, ut nullius pravi consensus tibi sis concius, sed cor tuum videat te in omnibus bene velle agere. Ideo enim potest implere quod dico, ut bene milites, quia fidem habes et bonam conscientiam, per quas agitur Dei militia. Et idcirco semper has habere studeto. Quam puritatis ac bonæ voluntatis et humilitatis conscientiam quidam repellentes, et consentire peccatis eligentes, ut qui in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. xxi*), dum vento superbiæ impellerentur, naufragaverunt, id est navem animæ scopolis errorum fregerunt, atque se et alios in mare hujus saeculi demerserunt. Et ita naufragium pertulerunt circa fidem quasi per circuitum veritatis euntis, et non ex toto a fide recedentes, nec tamen intra eam manentes. Ex quibus est Hymenæus et Alexander, qui idcirco fidem perdidérunt, et naufragium erroris pertulerunt, quia conscientiam bonæ humilitatis habere noluerunt. Superbia enim demersit eos in pericula errorum, dum doctores videri voluerunt. Quos tradidi Satanæ, id est excommunicationi et diabolo vexandos permisi, ut vel cruciatibus erudití discant non blasphemare, id est corriganter, et ad salutem revertantur. Licit enim prima peccati persuasio venerit a Satanæ, et ipse sit auctor omnium peccatorum, quidam tamen ei traduntur ad correctionem, ut opus Satanæ excludatur opere Satanæ. Nulla enim creatura est, sive quæ in veritate manet dans gloriam Deo, sive quæ in veritate non stetit querens gloriam suam, quæ aut volens aut nolens divinæ providentiaz non serviat. Sed volens servit, quæ hoc sponte facit quod bonum est. De illa vero quæ hoc non vult, fit quod justum est. Nam si etiam ipsi prevaricatores angeli cum principe suo diabolo non recte dicrentur procuratores vel actores providentiaz divinæ, non Dominus principem hujus mundi diabolum dicere (*Joan. xii, xiv, xvi*), nec apostolica potestas ei blasphematores traderet, ut a blasphematione corrigerentur. Sed princeps iste sub tanto imperatore non facit, nisi quantum illi permittitur, et procuratores isti nihil faciunt, nisi quantum Dominus sinit. Non enim latet eum sicut hominem aliquid, aut in aliquo est minus potens, ut procuratores et actores, qui sunt in ejus potestate, aliquid ipso sive non permittente, sive nesciente, in subjectis sibi pro suo gradu rebus efficiant. Non tamen eis repeditur quod de ipsis justæ sit, sed quo animo ipsi faciunt, quia quo animo faciunt, ipse considerat. Quia neque liberam voluntatem rationali creaturæ suæ Deus negavit, et tamen potestatem qua etiam injustos juste ordinat, sibi retinuit. Recte ergo non-